

J. J.

Z historii hutnictwa

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 8/4, 602

1963

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



Z HISTORII HUTNICTWA

Dr inż. Jerzy Piaskowski ogłosił w miesięczniku „Hutnik” (nr 1/1963) artykuł *Technologia żelaza w okolicach Krakowa i Nowej Huty w okresie od I w. przed naszą erą do IV w. naszej ery*. Artykuł zawiera wyniki prac autora nad ustaleniem cech metalu i technologii dawnego hutnictwa żelaza, które rozwijało się w ośrodku obejmującym okolice Krakowa. Dla uzyskania tych ustaleń prowadzono badania metaloznawcze dawnych wyrobów żelaznych. Reasumując wywody, autor stwierdza, że starożytni hutnicy i kowale pracujący w omawianym ośrodku osiągnęli wysoki poziom umiejętności technicznych, wyprzedzając pod tym względem inne ośrodki hutnicze ziem polskich.

Artykuł ten stanowi pewnego rodzaju kontynuację dwu poprzednich opublikowanych w „Hutniku” (nr 6/1960 i 12/1961). W artykułach tych dr Piaskowski scharakteryzował cechy technologii hutniczej w dwu innych ośrodkach istniejących w starożytności na ziemiach polskich: w rejonie Gór Świętokarzkich i na Śląsku Opolskim.

J. J.

O GÓRNICTWIE I HUTNICTWIE W TATRACH

Rocznik VI „Etnografii Polskiej” z 1962 r. zamieszcza obszerny artykuł sprawozdawczy Stefana Zwolińskiego *Badania nad historią górnictwa i hutnictwa w Tatrach Polskich*. (s. 163—191). Po krótkim zarysie dziejów przemysłu tatrzańskiego artykuł omawia przebieg i wyniki badań prowadzonych przez Zespół Historii Górnictwa i Hutnictwa Tatrzańskiego Zakładu Historii Nauki i Techniki PAN. W szczególności przedstawione są poszukiwania archiwalne i badania wykopaliskowe autora artykułu w Dolinie Kościeliskiej¹.

Krótkie omówienie prac Zespołu w ciągu ostatnich lat zamieścił St. Zwoliński prócz tego w roczniku XXXI „Wierchów” z 1962 r. (s. 185—188). W tymże tomie „Wierchów” znajdujemy notatkę *Starodawne górnictwo w Tatrach Zachodnich* (s. 269), wzmiankującą o śladach wydobywania i przewozu rudy żelaznej w dolinie Juraniowej w Tatrach słowackich oraz krótką recenzję (s. 279—280) z artykułu S. Czarnieckiego o notatkach L. Zejsznera, zamieszczonego w „Studiach i Materiałach z Dziejów Nauki Polskiej” (seria C, zeszyt 4).

E. O.

Z HISTORII PRZEMYSŁU NAFTOWEGO

„Wiadomości Naftowe” (nr 3/1963) opublikowały artykuł Zofii Zawiszanki *Kazimierz Odrzywolski (1860—1900)*, zawierający życiorys ze szczególnym uwzględnieniem działalności gospodarczej i społecznej tego wybitnego przedstawiciela polskiego przemysłu naftowego. Jak wiadomo, Odrzywolski był jednym z najbliższych współpracowników Stanisława Szczepanowskiego, działacza politycznego i gospodarczego, który w ostatnim ćwierćwieczu XIX w. podjął próbę ekonomicznego ożywienia Galicji. W artykule przytoczono m. in. wspomnienia o Odrzywolskim spisane przez ludzi, którzy z nim współpracowali.

J. J.

¹ Por. sprawozdania S. Zwolińskiego *Badania dawnych zabudowań hutniczych w Dolinie Kościeliskiej w Tatrach i Urządzenia kopalni Na Kunsztach w Dolinie Kościeliskiej w Tatrach* w nrach 3/1958 i 3/1961 „Kwartalnika Historii Nauki i Techniki”.